
Opłatę pocztowa uiszczono ryczałtem.

ŻYCIE GOSPODARCZE
Dwutygodnik poświęcony sprawom gospodarczym Polski Zachodniej

Organ Związku Fabrykantów To w. zap. w Poznaniu.

NR. 10 Poznań, dnia 15 maja 1936 ROK 15

Wydawca: Związek Fabrykantów Tow. zap. w Poznaniu
ul. Rzeczypospolitej nr. 1 Telefon nr. 25-95

Wegiel - Koks hutniczy - Brykiety x
z kopalń krajowych i zagranicznych poleca

Zachodnio-Polski Syndykat Węglowy Sp.zo.odp.
Telefony: 23-77, 37-77 Poznań, plac Wolności 10 Adres telegraf.: Zapol

SPRZEDAŻ DETALICZNA
na własnej składnicy kolejowej nr. 35, ul. Przemysłowa

Telefony: 23-77,

Wyroby

Koperty — Ksieil handlowe — Skoroszyty — Zeszyty szkolne

H. CEGIELSKI
Adres telegr. „HACEG1ELSKI“ 

■»Br<*duB<ug<e W s 
Parowozy i wagony kolejowe.
Kotły parowe do największych wymiarów, naj­

wyższych ciśnień i przegrzewu pary.
Ekonomizery patent „STIERLE '.
Ruszty mechaniczne.
Aparaty dla przemysłu chemicznego.
Kompletne instalacje dla cukrowni, gorzelni, sy- 

ropiarni.

Akc. POZNAŃ
Telefon 70-56

olch zahł«i<I<uh:
Lokomobile parowe.
Zbiorniki do gazów i płynów.
Wieże antenowe. — Urządzenia transportowe. 
Specjalne wyroby mechaniczne precyzyjne.
Odlewy żeliwne, stalowe i z bronzu.
Urządzenia chłodnicze dla drobnego przemysłu.
Narzędzia wszelkiego rodzaju. 
Maszyny rolnicze.

Koszłorysip bezpłułciie na żądanie
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Wynalazki na tegorocznych Targach Poznańskich.
W nawiązaniu do notatek z poprze­

dnich numerów, podajemy dziś szereg szcze­
gółów o dziale wynalazków zorganizowanym 
na tegorocznych Targach przy współudziale 
Związku Fabrykantów w Poznaniu.

Poważne trudności przed jakiemi postawił życie 
gospodarcze kryzys, stały się silną pobudką dla umysłu 
ludzkiego, który na wszelkich drogach szuka możliwo­
ści wyjścia z przesilenia.

Wśród innych usiłowań pobudziły te warunki do 
żywszej pracy działalność wynalazczą ,dążącą do ule­
pszenia metod istniejącej produkcji, oraz do stwarzania 
nowych możliwości w dziedzinie wytwórczej. W tych 
warunkach nic dziwnego, że wynalazczość jest jednym 
z problemów najbardziej interesujących przemysł, i cie­
szących się jego dużą opieką.

Dla umożliwienia wynalazcom przedstawienia wa­
lorów swych prac, sfery gospodarcze stwarzają im na­
leżyte warunki, gdzie, przy zachowaniu pełnych praw 
własności, mogą oni zapoznać kapitał ze swem dzie­
łem.

Najszczęśliwsze okoliczności stwarzają po temu 
Targi, to też, na poważniejszych imprezach targowych 
w Europie od szeregu już lat działy wynalazków znaj­
dują się na poczesnem miejscu (Popularne Concours 
Lepines w Paryżu).

Na Targach Poznańskich mogliśmy wprawdzie w 
ostatnich latach obserwować już pewne sporadycznie 
wystawiane wynalazki, jednak były to tylko drobne wy­
nalazki, na kótre zwiedzający Targi mało zwracali uwa­
gę. Dopiero w roku bieżącym Dyrekcja Targów po­
stanowiła działowi wynalazków dać należytą oprawę.

W tym celu w porozumieniu ze Związkiem Fabry­
kantów w Poznaniu stworzono osobny dział wynalaz­
ków, który umieszczono w hali 17a. Do działu tego 
zgłoszono około 180 wynalazków. Zgłoszone wyna­
lazki zależnie od swego przeznaczenia, przydzieli! Zwią­
zek Fabrykantów do 9 grup branżowych.

Dla poszczególnych grup powołano wybitnych rze­
czoznawców, w ogólnej liczbie 40. Rzeczoznawcy ci 
reprezentowali najbardziej kompetentne sfery naukowe 
i rachowe i po dokladnem zbadaniu wynalazków przed­
łożyli swe umotywowane opinje.

Nad całością sprawy czuwał Komitet, powołany 
przez Związek Fabrykantów, o następującym składzie: 
prezes Maciejewski, konsul Niedbal i dyr. Łyczywek 
ze Związku Fabrykantów, pp.: rzeczn. patent, inż. Gło­
wacki, inż. Winnicki i inż. Jotkiewicz oraz inż. Sucho- 
wiak, inż. Hedinger i inż. Maćkowiak.

Komitet po zapoznaniu się z opinjami rzeczoznaw­
ców podzielił pomiędzy 16 wynalazców nagrody na 
łączną sumę 1.150,— żł. Kwotę tę uzyskał Związek 
Fabrykantów z dotacji Dyrekcji Targów Poznańskich 
w wysokości 650,— zł i z dotacji 500,— zl od p. inż. 
Winnickiego.

Pierwsze nagrody uzyskali następujący wynalazcy:
1. Chrzanowski Stan., (Warszawa) za szereg ccn- 

cnych ulepszeń w dziedzinie technicznej i mo­
toryzacji.

2. Czerny Eugenjusz( woj. krakowskie) za Termo- 
syfon na piwo.

3. Malczyk Józef, (Jasio) za szamotowy element 
do budowy pionowych kanałów dymowych w 
piecu.

4. Mleczko Stan., (Strzelno) za szereg ulepszeń w 
dziedzinie gospodarstwa domowego.

5. Gdański Aleksander, (woj. lubelskie) za maszy­
nę do usuwania z gleby perzu, chwastu i ka­
mieni.

W sumie inicjatywę podjętą przez Targi Poznań­
skie, a przeprowadzoną przez Związek Fabrykantów 
należy uznać za wysoce udaną.

Nie wątpimy, że po tej udanej próbie dział wyna­
lazków stanie się wkrótce czołową atrakcją Targów Po­
znańskich.

Plenarne Zebranie Izby Przemysłowo-Handlowej w Poznaniu.
Zebranie zagaił prezes Izby, p. Stefan Kalamajski; 

mówca zobrazował sytuację gospodarczą państwa, 
wszczególności wskazując na ostatnio wydane zarządze­
nia .dewizowe, zmierzające do utrzymania stałości na­
szej waluty; omawiając zagadnienie bezrobocia, przed­
stawił prace Izby w tej dziedzinie; wreszcie, nawiązując 
do odbytej w pierwszych dniach marca „Narady Go­
spodarczej“, scharakteryzował prace Rządu w dziedzi­
nie realizacji uchwal tej narady.

Po omówieniu spraw, które były przedmiotem dy­
skusji na ostatniem Plenar.nem Zebraniu Izby i dodatniej 
ocenie codopiero zakończonych Targów Poznańskich, 
Przewodniczący przeszedł do dalszych punktów porząd­
ku obrad.

Po przyjęciu protokółu z ostatniego zebrania, dy­
rektor Izby, p. dr. Stanisław Waschko, powołując się 
na obszerne sprawozdanie pisemne, rozesłane radcom, 
pokrótce scharakteryzował działalność Izby w ostatnim 
kwartale. W toku dyskusji, jaka rozwinęła się nad spra­
wozdaniem, omówiono żywo kwestję bezrobocia i świa­
dectw przemysłowych, przyczem przemawiający doma­
gali się energicznych prac Izby w kierunku zniesienia 
świadectw przemysłowych względnie takiej ich modyfi­

kacji ,żeby wysokość opłaty na świadectwa przemysło­
we nie pozostawała w związku z ilością zatrudnionych 
pracowników.

P. r. Żak wskazał na wady naszej polityki tłuszczo­
wej, wywierającej ujemny wpływ na nasz przemysł prze­
twórczy, w związku z czem domagał się energicznej in­
terwencji ze strony Izby.

Zgodnie z postanowieniami statutu plenarne zebra­
nie dookoptowalo 3-ch radców, a mianowicie pp.: Bru­
nona Haławskiego z Wągrowca, Marcina Nowaka z 
Poznania i Franciszka Łyczywka, dyr. Związku Fabry­
kantów w Poznaniu.

Skolei referent podatkowy Izby, p. mgr. Henryk 
Sulek wygłosił obszerny referat na temat podatku kor­
poracyjnego. Omówił on stronę gospodarczą tego za­
gadnienia, analizując skutki, jakie obecnie wywołuje 
podwójne opodatkownie podatkiem dochodowym — 
raz: zysków spółki i drugi raz: dochodów poszczegól­
nego spólnika ,inadto wskazał on w jaki sposób problem 
ten rozwiązany jest w poszczególnych państwach za­
granicznych i omówił problemy, które nasuwają się w 
związku z projektowanem wprowadzeniem podatku 
korporacyjnego w Polsce.
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sprawa ta zostanie później szczgółowo przedyskutowana
na posiedzeniu połączonych komisyj: Polityki Gospo­
darczej i Skarbowej Izby.

Plenarne zebranie uchwaliło rozesłanie referatu 
radcom Izby oraz organizacjom gospodarczym łącznie 
z opracowanym przez biuro Izby kwestjonarjuszem;

Zagadnienie surowca dla
Dnia 28 kwietnia br. w Sali Konferencyjnej Cen­

tralnego Związku Średniego Drobnego Przemysłu w 
Polsce odbył się odczyt p. dr. W. A. Zbyszewskiego na 
na wyższy temat:

Prelegent zanalizował najpierw istniejące w społe­
czeństwie polskiem nastawienie, wyrażające się w tern, 
że równocześnie z powstaniem dążenia do uprzemysło­
wienia kraju, które ujawniło się, zaraz w pierwszym 
okresie po uyzskaniu niepodległości ,dążenia te szły w 
kierunku zorganizowania placówek przemysłowych w 
dużym zakresie, swego rodzaju „gigantów przemysło­
wych“ na wzór rozbudowanych nadmiernie organiz­
mów przemysłowych w Ameryce, — mniej na wzór 
organizmów przemysłowych zachodnio - europejskich.

Za jedynie godny uwagi uważalibyśmy przemysł 
wielki, negliżując i niedoceniając -roli przemysłowca 
mniejszego, który jako właściciel przedsiębiorstwa sam 
nim kierował, a więc sam stwarzał istotne wartości go­
spodarcze.

Na tle tego nastawienia psychicznego zagraniczny 
kapitał inwestujący się w Polsce, opanował stosunkowo 
łatwo nasz przemysł surowcowy — tworząc duże orga­
nizmy gospodarcze, które zdobywały sobie stale coraz 
to nowe przywileje i osiągają dominujący wpływ na 
politykę gospodarczą kraju.

Kartelowe organizacje przemysłu surowcowego 
zmonopolizowały ten przemysł w swych rękach, do­
prowadzając do tego, że w wielu branżach surowiec 
krajowy jest 2—3 razy droższy od analogicznego su­
rowca zagranicznego.

Przemysł surowcowy wyzyskując swoje monopoli­
styczne stanowisko nie poprzestał na dyktowaniu cen 
w kraju, lecz równocześnie eksportuje swoje wyroby 
po cenach nieporównanie tańszych od krajowych, przy-

przemysłu przetwórczego.
czem eksport ten musi być premjowany przez Państwo, 
— co powoduje znowu w dalszym ciągu zwyżkę we­
wnętrznych cen surowca.

Skutkiem tej błędnej polityki w stosunku do prze­
mysłu surowcowego, a specjalnie w stosunku do jego 
akcji eksportowej, rodzimy średni i drobny przemysł 
przetwórczy stanął przed podwójnym dumpingiem 
przez to, że Państwa importujące nasz niezwykle tani 
surowiec prowadziły u siebie dumping eksportowy wy­
produkowanych z tego surowca towarów. Stworzyło 
to niemożliwość konkurowania naszego przemysłu prze­
twórczego z towarami zagranicznemu

Przemysł surowcowy za pośrednictwem pionowo 
z nim związanych przedsiębiorstw przetwórczych, u- 
żywających surowca po cenach o wiele niższych od jego 
cen kartelowych, zwalcza skutecznie w walce konku­
rencyjnej rodzimy przemysł przetwórczy, pracujący 
na o wiele droższym surowcu, otrzymywanym po wy­
sokich cenach kartelowych. Powyższy stan rzeczy o- 
brazujc jasno te trudności, jakie musi przezwyciężać 
średni i drobny przemysł przetwórczy.

Jeżeli raz uznać tezę, że uprzemysłowienie kraju 
może być dokonane tylko drogą rozwoju średniego i 
drobnego przemysłu przetwórczego -— to dla jej zrea­
lizowania konieczną jest zmiana polityki gospodarczej 
Państwa w stosunku do zagadnienia surowca.

Zmiana ta powinna iść w kierunku potanienia su­
rowca i przywrócenia w zakresie przywilejów równo­
wagi gospodarczej pomiędzy grupą przemysłu surowco­
wego, a grupą przemysłu przetwórczego.

Odczyt zgromadził kilkadziesiąt osób i wywołał b. 
duże zainteresowanie, co znalazło wyraz w ożywionej 
dyskusji.

Skarb.-Finanse

Płatność podatków w maju.
W maju r. b. płatne są następujące podatki:
1) do 25 maja —- zaliczka miesięczna na podatek 

przemysłowy od obrotu za rok 1936, w wysokości po­
datku, przypadającego od obrotu, osiągniętego w marcu 
przez wszystkie przedsiębiorstwa obowiązane do pu­
blicznego ogłaszania sprawozdań o swych operacjach lub 
do składania sprawozdań do zatwierdzenia, a z innych 
przedsiębiorstw, przez przedisębiorstwa handlowe 1 i II 
kategorji oraz przemysłowe I—V kategorji, prowadzą­
ce prawidłowe księgi handlowe;

2) do 31 maja — podatek przemysłowy od obro­
tu za rok 1935, przez wszystkie przedsiębiorstwa han­
dlowe i przemysłowe oraz zajęcia przemysłowe i samo­
dzielne wolne zajęcia zawodowe;

3) do 31 maja — I rata'półroczna podatku od lo­
kali za rok 1936;

4) do 7 maja — podatek dochodowy od uposażeń 
służbowych, emerytur i wynagrodzeń za najemną pra­
cę, wypłaconych przez slużbodawcę w kwietniu b. r.;

5) do 1 czerwca — przedpłata na podatek docho­
dowy na rok 1936, przez osoby prawne;

6) do 5 maja — podatek od energji elektrycznej, 
pobrany przez sprzedawcę energji elektrycznej w cza­
sie od 16—30 kwietnia b. r.; do 20 maja — tenże po­
datek pobrany przez sprzedawcę energji elektrycznej 
w ciągu pierwszych 15-tu dni maja r. b.

Ponadto płatne są w maju zaległości odroczone lub 
rozłożone na raty z terminem płatności w tym miesiącu 
oraz podatki, na które płatnicy otrzymali nakazy pła­
tnicze z terminem płatności również w tym miesiącu.

Aktualne zagadnienia podatkowe omawiane 
na Międzyizbowej Komisji Skarbowej.

Międzyizbowa Komisja Skarbowa Związku Izb 
Przemysłowo Handlowych, która w dniu 8 kwietnia 
br. obradowała w siedzibie Izby Przemysłowo - Handlo­
wej w Warszawie, zajmowała się szeregiem aktualnych 
spraw podatkowych.

W ramach dyskusja nad ustawą o podatku docho­
dowym, nastąpiła wymiana poglądów, co do konieczno­
ści odrębnego opodatkowania dochodu osób prawnych. 
Winno ono być przeprowadzone w szczególności pod 
kątem widzenia uchylenia podwójnego opodatkowania,
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jakie ma miejsce przy obecnym stystemie podatkowym. 
Nowe zasady opodatkowania dochodu osób prawnych 
zostaną przez Związek Izb Przemysłowo-Handlowych 
ustalone i zaproponowane Ministerstwu Skarbu po u- 
przedniem dokonaniu szczegółowych badań w tym 
przedmiocie również w zakresie ustawodawstwa i prak­
tyki zagranicznej.

Pozatem Komisja wypowiedziała się za jaknajry- 
chłejszą realizacją uchwał, jakie zapadły na Naradzie 
Gospodarczej z Rządem w zakresie obciążeń publicz­
nych. Przedewszystkiem wskazano na konieczność: 1) 
wprowadzenia ulg dla nowych inwestycyj przemysło­
wych; 2) należytego unormowania zagadnienia amor­
tyzacji; 3) zwolnienia od opodatkowania „dochodów“ 
powstałych wskutek umorzenia przez wierzycieli części 
względnie całości ich należności, przypadających od o- 
soby prawnej (t. zw. „zyski sanacyjne“); 4) wydatnego 
obniżania akcyzy na krajowe wina owocowe (do 20 
gr od litra) oraz akcyzy i specjalnej opłaty na rzecz Pań­
stwowego Funduszu Drogowego od benzyny, które w 
wysokim stopniu hamują rozwój motoryzacji kraju, 
oraz 5) zwolnienia od podatku obrotowego również 
tranzakcyj t. zw. „eksportu pośredniego“. Jak wiado­
mo, wszystkie te postulaty mogą być obecnie w całej 
pełni zrealizowane w drodze dekretów Prezydenta R. P.

W łączności z podjętemi przez Związek Izb Prze­
mysłowo-Handlowych pracami nad reformą taryfy 
świadectw przemysłowych, odbyła się wstępna dyskusja 
ogólna nad zgłoszonym przez Izbę Przemysłowo-Han­
dlową w Łodzi projektem reformy taryfy świadectw 
przemysłowych dla przedsiębiorstw przemysłowych. 
Stanowiska poszczególnych Izb Przem.-Handl. wobec 
wspomnianego projektu zostaną w najbliższym czasie 
sprecyzowane.

Sposób obliczania podatku dochodowego.
Rozporządzeniem z dnia 22. XI. 1935 r. (Dz. U. 

R. P. Nr. 85 poz. 518) obniżono sumę dochodu roczne­
go, wolnego od opodatkowania z 2.500,— zł na 1.500,— 
złotych.

Przy obliczaniu podatku dochodowego, dla znale­
zienia stopy proc, należy przy miesięcznych listach płacy 
mnożyć całkowity zarobek miesięczny przez 12, przy 
listach płacy dekadowych mnożnik wynosi 36 — przy 
tygodniowych 52. Jedynie, gdy wypłaty uskutecznia 
się codziennie, co ma miejsce najczęściej w zajęciach se­
zonowych, względnie przy dniówkach pracy na roli — 
stostuje się mnożnik 300.

We wszystkich wyżej podanych wypadłach stosuje 
się wymienione mnożniki od należnej sumy bez wzglę­
du na to, czy wynagrodzenie jest zgóry ryczałtowo u- 
stalone, czy też obliczone w stosunku do przepracowa­
nych dni, lub godzin.

Np. jeśli robotnik przepracował w miesiącu 15 dni 
po 4,— zł za każdy przepracowany dzień i otrzymuje 
po miesiącu w/g miesięcznej listy płacy zł 60,— należy 
60X12.

Przy tygodniowych listach robotnik przepracował 
4 dni w tygodniu, a 3,— zł za dzień, należy mu się zl 
12,—. Mnożymy zł 12,— na 52.

Przy dekadowych listach, otrzymaną przez robo­
tników sumę zarobku za przepracowane dni lub godzi­
ny mnoży się przez 36.

Do otrzymanych w ten sposób sum należy zasto­
sować właściwą stopę proc, w/g tabeli.

Sprawy socjalne.
Roszczenie o odszkodowanie za wymówienie.

Sąd Najwyższy ogłosił zasadnicze orzeczenie doty­
czące prawa pracowników umysłowych do odszkodo­
wań za zwolnienie z pracy bez wymówienia, uznając, 
że 6 - miesięczny termin przedawnienia tego rodzaju 
roszczeń jest terminem bezwzględnym, skarga zaś, która 
po upływie tego terminu wpłynęła do sądu jest spóźnio­
ną nawet w tym wypadku, gdy została nadana w urzę­
dzie pocztowym w ostatnim dniu 6 - miesięcznego okre­
su (S. N. Ic. II. 1321/35).

Orzecznictwo w sprawach pracowników 
umysłowych.

Prekluzyjny termin miesięczny do natychmiasto­
wego rozwiązania umowy o pracę z powodu choroby 
pracownika umysłowego, trwającej od trzech miesięcy, 
liczy się od dnia, w którym pracownik po ustaniu cho­
roby zgłosił się do pracy.

Z uzasadnienia orzeczenia S. N. z dnia 18 maja 
1933 r. (sygn. akt C. I. 2545/32).

Umowa o pracę, zawarta z pracownikiem umysło­
wym na okres próbny, wygasa przez sam upływ tego 
okresu bez poprzedniego wypowiedzenia; wypowiedze­
nie takiej umowy jest konieczne tylko wówczas, gdy 
strony chcą rozwiązać umowę przed upływem okresu 
próbnego.

Z uzasadnienia orzeczenia S. N. z dn. 2 czerwca 
1933 r. (sygn. akt III. 2 C. 499/32).

Rozwoziciel piwa, spełniający zarazem czynności 
akwizytorskie i pracujący w załatwieniu swych czynno­
ści zupełnie samoistnie, odpowiedzialny za. całość swej 
pracy i pracujący za prowizją procentową od utargu, 
jest pracownikiem umysłowym.

Z uzasadnienia orzeczenia S. N. z dn. 21 czerwca 
1933 r. (sygn. akt C. II. Rw. 1031/33).

Handel zagraniczny.
Zniżki celne i zwolnienia od cła.

W Nr. 34 Dziennika Ustaw z dn. 1 maja b. r. uka­
zało się rozporządzenie ministra skarbu w porozumie­
niu z Ministrami Przem. i Handlu oraz Roln. i R. R. 

tDod a feolońsha o snanej 
—-doborowej jakości'—
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o zniżkach celnych i zwolnieniach od cła. Do rozpo­
rządzenia tego dołączone są 3 listy towarów, korzysta­
jących z cla zniżonego.

Rozporządzenie postanawia, że przy przywozie tor 
warów, wyszczególnionych w załączonych do rozpo­
rządzenia wykazach, pobiera się cło zniżone, wyrażone 
w tych wykazach w procentach cla normalnego (auto­
nomicznego), jeżeli towary te nie są oznaczone jako 
wolne od cla. Cło zniżone oblicza się od stawek, za­
wartych w kolumnie I lub II taryfy celnej przywozo­
wej, w zależności od tego, z której kolumny stawki cel­
ne mają do danego towaru zastosowanie.

Urzędy celne stosują cło zniżone, bądź zwalniają 
od cła:

a) przy przywozie towarów, wyszczególnionych 
w wykazie Nr. 1 — za pozwoleniem Ministra Skarbu 
i na warunkach w tern pozwoleniu przewidzianych;

b) przy przywozie towarów, wyszcezgólnionych 
w wykazie Nr. 2 — na podstawie zaświadczenia Izby 
Przemysłowo - Handlowej, a jeśli chodzi o przywóz 
tych towarów na obszar W. M. Gdańska dla użycia ich 
na tym obszarze — na podstawie zaświadczenia Izby 
Handlu Zagranicznego w Gdańsku;

c) przy przywozie towarów, wyszczególnionych w 
wykazie Nr. 3 — bez osobnych na to pozwoleń lub za­
świadczeń.

Zaświadczenia wystawiane przez Izby są ważne na 
okres obowiązywania rozporządzenia niniejszego; mogą 
one być wykorzystywane częściowo, lecz conajwyżej 
przy 5 zgłoszeniach celnych. Zaświadczenia niewyko­
rzystane cakowicie przy 5 zgłoszeniach celnych nie mogą 
być wykorzystane przy zgłoszeniach celnych następ­
nych, chociażby termin ich ważności nie upłynął.

Zakład przemysłowy obowiązany jest prowadzić 
rejestr, wykazujący dokładnie przychód i rozchód to­
warów, do których zastosowano zwolnienie od cla lub 
clo zniżone, przewidziane w wykazie Nr. 2.

Gdy przed wydaniem do wolnego obrotu towaru, 
wyszczególnionego w wykazie Nr. 1, strona nie złożyła 
podania o udzielenie jej pozwolenia na zastosowanie cła 
zniżonego lub zwolnienia od cła tego towaru, Minister 
Skarbu może dodatkowo wydać pozwolenie i zarządzić 
zwrot różnicy pomiędzy należnościami celnemi, pobra- 
nemi, a przypadającemi na zasadzie omawianego rozpo­
rządzenia. Rozporządzenie wylicza warunki, od któ­
rych uzależnione jest wydanie pozwolenia.

Rozporządzenie weszło w życie z dn. 1 maja i obo­
wiązuje do dn. 31 października b. r. włącznie.

Rozszerzenie listy banków dewizowych.
W Nr. 102 Monitora Polskiego z dn. 1 maja uka­

zało się obwieszczenie ministra skarbu, ustalające dalszą 
listę przedsiębiorstw bankowych, uprawnionych do han­
dlu zagranicznego środkami płatniczemu Jak wiado­
mo, pierwsza lista została ogłoszona w dn. 27 b. m. i 
objęła 19 instytucyj bankowych. Lista ta została obecnie 
uzupełniona 4-ma następującemi przedsiębiorstwami 
bankowemi: 1) Bank Polska Kasa Opieki Sp. Akc., 2) 
Bank Amerykański w Polsce Sp. Akc., 3) Międzynaro­
dowy Bank Handlowy Sp. Akc., 4) Danziger Privat- 
Actien-Bank (Gdański Prywatny Bank Akcyjny), od­
działy, położone w Polsce.

Pozwolenia przywozu.
W związku z rozporządzeniem Rady Ministrów z 

dn. 5 b. m. w sprawie zakazu przywozu towarów, uka­
zało się w Nr. 36 Dziennika LTstaw R. P. z dn. 8 maja 
rozporządzenie ministra przemysłu i handlu o warun­

kach udzielania pozwoleń na prawo przywozu .towa­
rów, objętych zakazami przywozu.

Wydanie pozwolenia na przywóz.z krajów, które 
ograniczają lub utrudniają przekazywanie należności 
pieniężnych do polskiego obszaru celnego, może być 
uzależnione od uiszczenia lub zabezpieczenia tych na­
leżności.

Pozwolenie na przywóz wydaje się na oznaczony 
okres czasu. Termin ważności pozwolenia jest docho­
wany, jeżeli towar zostaje zgłoszony do odprawy celnej 
ostatecznej przywozowej, jeżeli towar zostaje zgłoszony 
do odprawy celnej ostatecznej przywozowej przed u- 
pływent terminu ważności pozwolenia. W poszczegól­
nych przypadkach Ministerstwo Przemyślu i Handlu 
może zezwolić, aby termin ważności zezwolenia uważać 
za dochowany również wtedy, gdy towar zostaje zgło­
szony do odprawy na skład celny przed upływem ter­
minu ważności pozwolenia.

Towar zgłoszony do odprawy celnej powinien od­
powiadać, co do rodzaju, towarowi wymienionemu w 
pozwoleniu.

Kraj pochodzenia towaru powinien odpowiadać 
nazwie kraju, wymienionej w pozwoleniu, a kierunek, 
droga i sposób przewozu towaru, powinny być zgodne 
z zastrzeżeniem, jakie ewentualnie jest umieszczone w 
pozwoleniu.

Świadectwa, stwierdzające pochodzenie towaru, po­
winny być przedstawiane w przypadkach, gdy pozwo­
lenie, albo osobny .przepis tego wymaga. Świadectwa 
takie powinny być wystawione w kraju pochodzenia 
towaru i mogą być wydawane przez Urzędy Celne, Izby 
Przemysłowo-Handlowe i inne instytucje gospodarcze.

Dla towarów, pochodzących z kolonji, świadectwa 
pochodzenia mogą wystawiać wyżej wymienione insty­
tucje krajów macierzystych, za wyjątkiem Urzędów 
Celnych, nawet wtedy, jeśli towar nie przechodzi przez 
kraj macierzysty.

Jeżeli w warunkach pozwolenia przywozu nie za­
strzeżono inaczej, to w przypadku przywozu towarów 
nie bezpośrednio z kraju pochodzenia lecz za pośrednic­
twem kraju innego, świadectwa pochodzenia, mogą być 
również wystawiane w tym innym kraju, przez Izby 
Przemysłowo - Handlowe i inne instytucje gospodarcze.

Wyżej wymienione świadectwa pochodzenia, o ile 
są wystawione przez Izby Przemysłowo - Handlowe lub 
inne instytucje gospodarcze, powinny być wizowane 
przez właściwe konsulaty Rzplitej.

Dla towarów, pochodzących z krajów pozaeuro­
pejskich, które nadejdą do polskiego obszaru celnego 
drogą morską, za bezpośrednim dokumentem przywo­
zowym i bez przeładunku, mogą być wystawione świa­
dectwa pochodzenia przez krajową Izbę Przemysłowo - 
Handlową, mającą swą siedzibę w porcie polskiego ob­
szaru celnego, do którego towary nadeszły.

Jeżeli zastrzeżenie w pozwoleniu zawiera obowią­
zek przedstawienia innych dokumentów, dokumenty te 
powinny być przdstawione przy odprawie celnej.

Oznaczoną w pozwoleniu przywozu wagę towarów 
przyjmuje się według takiej podstawy, jaka jest usta­
lona w taryfie celnej dla danego towaru do wymieru cła.

Pozwolenie przywozu jest imienne i nie może być 
odstąpione innej osobie. Jeżeli świadectwo pochodze­
nia oraz dokumenty handlowe lub przewozowe są wy­
stawione na inne osoby niż wymienione w pozwoleniu 
przywozu, nie stanowi to przeszkody do zastosowania 
pozwolenia przy odprawie celnej towaru.

Od wydawanych pozwoleń na prawo przywozu z 
zagranicy towarów, objętych zakazem przywozu, po­
bierana będzie osobna oplata manipulacyjna. Wysokość 
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jej ustalona zostaje w procentowym stosunku do war­
tości krajowej towarów i waha się od 0,1 proc, do 1 
proc. Stawka 0,1 proc, pobierana będzie od pozwoleń, 
wydawanych instytucjom o charakterze dobroczynnym. 
Rozporządzenie wymienia następnie szereg towarów, 
podlegających cłu, według, wymienionych pozycyj i 
punktów taryfy celnej przywozowej, od których pobie­
rana będzie przy wydawaniu pozwoleń opłata w wy­
sokości 0,5 proc, wartości krajowej towarów. Od 
wszystkich innych pozwoleń na przywóz towarów po­
bierana będzie opłata w wysokości 1 proc, wartości kra­
jowej towarów. Wartość krajową towarów określa 
minister przemysłu i handlu.

Rozporządzenie wymienia następnie szereg przy­
padków, kiedy pozwolenia wolne są od osobnej opłaty 
manipulacyjnej:

a) pozwolenia na przywóz, wydawane zakładom 
naukowym oraz zakładom i instytucjom państwowym, 
z wyłączeniem jednak skomercjalizowanych przedsię­
biorstw państwowych, wydzielonych z administracji 
państwowej;

b) pozwolenia wydawane na przywóz ż zagranicy 
drobnych przesyłek o wadze 5 kg., zawierających przed­
mioty nie przeznaczone na handel;

c) .pozwolenia na przywóz z zagranicy przesyłek, 
zawierających przedmioty nieprzeznaczone na handel, 
o ile petent może się wykazać świadectwem ubóstwa.

d) pozwolenia na przywóz towarów, do których 
mają zastosowanie zniżki celne lub zwolnienia od cła, 
przewidziane w wydawanych rozporządzeniach na pod­
stawie art. 23 ust. 1 lit. a Prawa Celnego.

Pozatem rozporządzenie zwalnia od opłat pozwo­
lenia na przywóz towarów, podlegających cłu według 
wymienionego szeregu pozycji taryfy celnej przywo­
zowej.

Rozporządzenie wchodzi w życie z dniem 13 ma­
ja b. r.

Różne.
Ustawy, rozporządzenia.

Dz. U. R. P. nr. 33 z 29 kwietnia przynosi:
poz. 254 — rozporządzenie R. M. w sprawie sta­

tystyki cen;
poz. 258 — rozporządzenie Min. Skarbu o wyko­

naniu dekretu Prez. R. P. o podatku od lokali;
poz. 259 — rozporządzenie Min. Skarbu o wyko­

naniu dekretu Prez. R. P. o podatku od nieruchomości.
—o—

Dz. U. R. P. nr. 34 z 1 maja przynosi:
poz. 266 — rozporządzenie Min. Skarbu o zmianie 

przepisów wykonawczych do prawa celnego;
poz. 267 rozporządzenie Min. Skarbu w sprawie 

osobnych opłat za wykonywanie czynności przez fun- 
kcjonarjuszów celnych poza miejscem urzędowem lub 
poza czasem urzędowym oraz za konwojowanie i strze­
żenie towarów.

—o—
Dz. Urzędowy Ministerstwa Skarbu nr. 11 z 30 

kwietnia 1936 r. przynosi obszerny okólnik w sprawie 
stosowania przepisów rozporządzenia Min. Skarbu o 
ulgach w spłacie zaległości podatkowych (L. D. V. 5331/ 
1/36).

—o—
Dz. U. R. P. nr. 36 z 8 maja 1936 przynosi:
poz. 279 — dekret Prez. R. P. w sprawie kontroli 

obrotu towarowego z zagranicą i z Wolnem Miastem 
Gdańskiem;

poz. 280 — rozporządzenie R. M. w sprawie za­
kazu przywozu towarów;

poz. 281 — rozp. Ministra Przemysłu i Handlu 
o warunkach udzielania pozwoleń na prawo przywozu 
towarów objętych zakazami przywozu.

Dz. U. R. P. inr. 37 z 11. V. 1936 r. przynosi: 
poz. 282 — prawo wekslowe;
poz. 283 — prawo czekowe.

Wydawnictwa.
ANDRZEJ WIERZBICKI: „W terenie i z trybu­

ny“, Warszawa, 1936. Nakładem Instytutu Wydawni­
czego „Bibljoteka Polska“.

Książka jest zbiorem przemówień przedwybor­
czych i sejmowych posła Wierzbickiego.

Poszczególne z artykułów były drukowane już w 
Kurjerze Polskim.

ZwiązekFabrykantówzrzesza 
przedsiębiorstwa 
wszystkich branż.

.. ................... ....................

> Wielkopolska Spółka Dzierżawna <
t. Koncernu Dr. Roman May =
= Spółka z ograniczoną poręką == _________ s
> Wielkopolska Wytwórnia Chemiczna <

i „BIASK“ <
« POZNAŃ - STAROŁĘKA

W Poleca znane z jakości i wydajności # 

i mydła i proszki do prania „BLASK“ | 
mydła szare.................... „BLASK“ 4

I mydła toaletowe . . . „BLASK“ 1 
g emalje i lakiery .... „BLASK“ | 
-> niezrównane mydło benzolowe
l ' „BLASKOLIN“ J

> Swój do Swego po Swaie! To hasło dnia! -
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4

„V E SI A“
BanK wzajemnych Uhezpieczeń 

rok zalożąnia 1873 

w Poznaniu

POZNAŃSKO- 
WARSZAWSK1E 

Tino Uhezp. SKa flkc.
rok zaloż. 1919 — w Poznaniu

„VESTA“ 
Towarzysiwo wzajemnych 

Ubezpieczeń on ognia i Gradobicia 
rok zaloż. 1920 — w Poznaniu

Koncern posiada poważne rezerwy w kapitałach i papierach wartościowych 
oraz 31 wartościowych kamienic 

w Poznaniu, Warszawie, Bydgoszczy, Gdańsku, Grudziądzu,
Katowicach, Lwowie, Rybniku i Toruniu

Wszystkie trzy należące do Koncernu towarzystwa są czysto-polskiemi
Koncern uprawia działy ubezpieczeń: na życie, od ognia, od kradzieży z wła­
maniem, od gradu, od odpowiedzialności prawno-cywilnej, od nieszczęśliwych 
wypadków, szyb od rozbicia, wodociągowych, samochodowych, samolotowych 

i transportowych.
CENTRALA KONCERNU: POZNAŃ, ul. ŚW. MARCIN 61. TEL. 14-87, 14-98, 15-78

w Bydgoszczy, w Grudziądzu, w Katowicach, w Krakowie, w Lublinie, we Lwowie, 
w Lodzi, w Poznaniu, w Warszawie, w Wilnie, Reprezentacje w Gdańsku i Gdyni. 
Reprezentacje, agentury we wszystkich większych miastach Polski.

.KREM LION* mający właściwości matujące stoi, 
suje się na twarz i ręce przed wyjściem na spacer.

znakomitym .UNIWERSALNYM KREMEM ISTE*. gdyż zawiera 
on wszelkie dla naskórka odżywcze składniki jak cholesterynę, 
zapobiegając łemsamem przedwczesnemu zwiotczeniu cery.

UNIWERSALNY KREM ISTE“ oraz „KREM LION’ 
,q środkami kosmełycznemi o nieocenionej wartości.

Stern pnlew cc
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■=
f Czekolady cukry i kakao lj
s Sp.Akc. s
| „GOPLANA” |
= w Poznaniu >

słyną ze swej dobroci i dostępnych cen !

IBssERBE
przy zmęczeniu 

fizycznemi umysłoiuerrf

ELIKSIR- PROSZEK i PASTA 
DO ZĘBÓW —- ■ ■ »

Cegielnia Parowa

WITASZYCE
stacja, poczta i telegr.: Witaszyce

dostarcza na dogodnych warunkach:___________

dachówki (karpiówki), dreny od „172 do 9“, 
cegłę maszynowa, tonówkę, 

dziurawkę, rufitówkę
i kominówkę

’““^"pronukcia łączną 12.000.000 r. "
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